Dabit imperator, nomen et laudem legent
 Seri nepotes. — Ecce par superis gradu
 Fertur superbo, regna molitur nova,
 Vicina nescit funera et praeceps ruit.

Scena II.

Fritlandus. Senex.

Fritlandus.

- 60 Seu Phoebus undis tollat Eois caput,
 Pulchra decorus aureae lucis coma,
 [4] Seu fessus idem condat oceano caput
 Curruque anhelum linquat exhausto diem,
 Mihi per orbem neminem cernit parem.
 65 Sors nostra superis me parem divis facit,
 Mihi terra nullum.

Senex.

Prima stultitiae nota est
 Sese aestimare plus satis. Quisquis sapit,
 Se noscit hominem, sortis humanae reum
 Obnoxiumque morti.

Fritlandus.

- An invideat mihi
 70 Quisquam monarcha? Vicit invidiam mea
 Fortuna cunctam; fractus est, quisquis potest
 Mihi invidere. Prona iam nostram colit
 Pavetque dextram terra nec dominum sibi
 Tremens recusat. Gloria hoc ambit latus
 75 Meque ipsa toto fama decantat solo.
 Si Ferdinando sum minor, tantum meo
 Deest corona vertici et nondum manus
 Impleta sceptro est. Restat hoc unum mihi.

Senex.

- Quicumque domino comparat sese suo
 80 Non est fidelis. Velle, quod domini est, decus
 Est perduellis.

Fritlandus.

Ille sit maior licet,
 Sit Caesar et rex, Hungarus dominum vocet,
 Colat Bohemus; verticem attollens feror
 Astris propinquum; spectat attonitus meos
 85 Orbis triumphos, quos suo discit puer
 Narrante patre, vulgus admirans stupet.
 Sum nempe bellorum arbiter, cui tot manus
 Ensesque parent, mille quem cingunt ducem
 [5] Armis cohortes. Iura militibus fero,
 90 Et ipse tutus aulicos inter greges
 Per me quiescit Caesar et pacem colit
 Bello petitus undique. Arbitrio meo
 Stant pax et arma; quod volo, semper ratum est;
 Quod dico, lex est; ipse sum Caesar, tenet
 95 Solum ille nomen; sic meam sortem favens
 Fortunat aether.

Senex.

Ista te oblitum tui
 Perdet potestas, quoque te iactas magis,
 Hoc te potestas ebrium excaecat magis.
 Iactare sese fortis haud unquam solet,
 100 In ore Martem semper ignavus gerit.

Fritlandus.

Quid restat ergo? Culmine in summo meae est
 Fortuna vitae.

Senex.

Restat, ut subito cadas.
 Difficile stare est culmine in summo diu,
 Nisi temperatis.

Fritlandus.

Publici exitii mora
 105 Hoc est in ense, dumque districtis fugo
 Armis rebelles, Austriam Caesar suam,
 Moravos, Croatas, Hungaros, Tyrolim tenet
 Et quicquid ultra est. Incubat totum meis
 Umeris caduci pondus imperii grave

- 110 Germaniaeque fractus afflictæ status.
 Inimica solum turba Fritlandum timet,
 In me ora vertit, quisquis hoc bello est miser,
 Et ipse Caesar. Omnium nostro salus
 Ab ense pendet; voce cunctorum petor,
 115 Cum forte nostris ingruit bellum plagis.
 [6] Namque ipse Caesar, quod potest, per me potest
 Auroque nostro fit potens, et dum hostium
 Impello terga et Martios frango globos,
 Triumphat ipse. Debet imperium mihi
 120 Quodcunque restat, Austriam debet suam,
 Et ne per oras iret externas procul
 Miserandus exsul, patria exutus sua,
 His debet armis.

Senex.

- Obligatum qui sibi
 Dominum esse credit, non diu dominum feret.
 125 Sese mereri, quod tenet dominus, putat
 Et ambit ultro. Nescit ambitio modum,
 Fortuna vanum quando provexit virum
 Et merita crescunt.

Fritlandus.

- Laureae hoc cingunt caput,
 Ornantque palmae dexteram. Toties meis
 130 Rubuit sub armis Albis, et sensit suas
 Visurgis undas stare, cum pleno alveo
 Spolia et cadavera volveret. Timuit meum
 Ensem Borussus, dumque ceu fulmen feror,
 Quicumque populus Balticum litus colit,
 135 Subiecit ultro legibus nostris caput.
 Nec me ipsa tantum terra victorem videt;
 Ne quid deesset, Balticum obsedi mare,
 Aquae imperavi. Suecus invidit mihi
 Lateque populis victor imposuit iugum;
 140 In nostra sed mox arma convertens manus
 Me fortiorem sensit et vitam exspuens
 Solum momordit. Ille Caesarei throni

- [7] Et candidatus orbis et Romae imminens,
 Tarpeia qui iam saxa signarat suis
 145 Locum trophaeis, me sibi plus quam parem
 Moriendo dixit. Unica hac pugna mihi
 Romam obligavi et Caesarem, cunctas simul
 Timore solvi, qua patet mundus, plagas.
 Ergo, anime, quid nunc?

Senex.

- Omnium victor fuit,
 150 Sui esse victor non potest. Animo nefas
 Aliquod revolvit, occupat totum latens
 Ambitio pectus corque vesanum quatit.
 Parvo inchoabit conditum impulsu nefas.

Scena III.

Lalgus parasitus, Fritlandus, Senex.

Lalgus.

- Dubione, princeps, pectore et lenta manu
 155 Incertus haeres? Merita si expendis tua
 Et quicquid a te Caesar accepit tuus,
 Par esse meritis praemium nullum potest.
 Unum est tuorum militum et magnum decus
 Sub te mereri. Namque dum toto tua
 160 Vagatur orbe fama, nos mundus stupet
 Tuumque nobis gloriam infundit iubar.

Senex.

Ut mulcet illum! Fallere ut possit ducem,
 Laudat furentem; blandientis prima vox
 Laus ficta semper. Qui sapit, laudem fugit.

Fritlandus.

- 165 Sic est. Honoris particeps miles mei est,
 [8] Quicumque castra sequitur; at noster quoque
 Virtute vestra crescit et tangit polos
 Honor invidendus.

Lalgus.

Quisquis aliorum est ducum,
 Si tot triumphis Caesarem ornasset suis,
 170 Tot subiugasset victor audaci feras
 Mavorte gentes, regium sceptrum et thronum
 Sibi postularet.

Senex.

Flamma sic flammae additur,
 Ignemque cautus ignibus miscet novum
 Parasitus iste.

Fritlandus.

Nil meis unquam satis
 175 Meritis rependet Caesar.

Lalgus.

Haudquaquam potest.
 Non si Bohemos, Austriam non si suam
 Tibi cedat ultro. Debet imperium tibi,
 Ut sic labori digna contingat tuo
 Aliquando merces. Tu tua victor manu
 180 Incerta Pragae regna, nutantem Austriam
 Dubiosque nuper principe ambiguo diu
 Silesios Moravosque servasti feros,
 Ut nempe servus Caesari inclines caput.
 Quoties pudendam Saxo corripuit fugam,
 185 Cum tu immineres! Ferreas quoties tibi
 Obiecit acies, sensit infractum tuis
 Robur sub armis et vagos late cruor
 Foedavit agros; Caesari victor tamen
 Servire debes.

Fritlandus.

Iam pudet.

Lalgus.

Pudeat satis.
 190 Famulare virtus ferre non debet iugum,
 Sed imperare.

Fritlandus.

Non feram.

Lalgus.

Nec te decet,
 Postquam triumphis Suecus adiunctus tuis
 [9] Victostrarum perdidit mordens humum
 Fructum suarum. Poterat hic solus tuum
 195 Terrere ferrum, Tilliano dum ferox
 Fato superbit totque munitas sibi
 Urbes recludit; occidit victus tamen
 Et Lipsiano regius campo cruor
 Tuo sub ense fluxit. Hinc late tuum
 200 Cunctas per oras fama vulgavit decus.
 Et adhuc subesse Caesari victor potes?

Senex.

Laus ista pectus impulit, plus quam satis
 Sese animus effert seque iam talem putat,
 Qualem iste laudat.

Fritlandus.

Magne caelorum Deus,
 205 Quantus sub isto pectore insurgit vigor!
 Quam se lacessit et fores cordis quatit
 Ignita virtus! Praemium dignum meo
 Reddet labori Caesar aut — Sed sit satis!
 Alta repostum mente consilium latet.

Lalgus.

210 Generosa virtus perpeti opprobrium nequit.
 Iam te ipse Caesar spernit et damnat fidem
 Toties probatam, tutus ut rursus tuam
 Auctoritatem deprimat. Bavarus novo
 Incensus odio ferre Fritlandum nequit
 215 Et te aut remotum aut mortuum demens cupit.
 Septemvirorum quisquis aliorum miser
 Inopsque restat, opprimi sese tuis
 Putat trophaeis et suam cladem tibi
 Transcribit uni. Nempe pro affectu invidi
 [10] Odium rependunt. Et feres?

Fritlandus.

Nunquam feram.

Arma ista manibus detrahet nemo meis
 Nec ipse Caesar. Pressus auxilium petit
 Et nostra supplex arma deposcit sibi
 Aurumque nostrum; cessit at postquam hostibus
 225 Caesis periculum, rursus opprobrium nova
 Pro laude reddit meque victorem iubet
 Abesse castris.

Lalgus.

Sola te invidia opprimit.

Animum resume! Nullus a quoquam est timor,
 Et merita noscit hostis et dextram colit.
 230 Etiamque amicus, si voles, fiet tuus,
 Ut ipse regnes. Caesarem amotum volunt,
 Quicumque miseram patriae cladem gemunt
 Nec ferre durum gentis Austriacae iugum
 Ultra peroptant. Servitutis iam pudet
 235 Calamitosae, principum forsán magis.
 Tibi tota supplex patria protendit manus
 Opemque poscit: diripit pernox agros
 Et cuncta vastat miles et vitae incubat
 Grassator audax. Pulsa nobilitas perit
 240 Capiuntque cives lege proscripti fugam,
 Quam fert tyrannus. Pellitur certo fides
 Munita pacto, templa ploratu sonant,
 Sonant et urbes. Sede deicitur sua
 Caeleste numen et suo sacri carent
 245 Censu ministri, lege dum Caesar nova
 Fidei occupata repetit antiquae bona.
 [11] Vis cuncta vertit, Caesari vires potens
 Iberus addit et suo fastu incitat,
 Ut has cruenta subiuguet terras manu.
 250 Nondum excitaris? Ipsa libertas perit,
 Servire restat. Dum potes, princeps, iuva!

Fritlandus.

Quid agam?

Lalgus.

Quid? Armis occupa regnum tuis!
Subdent Bohemi colla, te regem volunt.

Fritlandus.

Et non resistet Caesar?

Lalgus.

Hunc ponas metum!

255 Tu bella ducis; impera, quicquid voles,
Miles sequetur, gentis Austriacae cadet
Fortuna retro; parta erit patriae salus
Hostisque concors arma deponet sua,
Una illa saevo si domus fato ruat.

Fritlandus.

260 Res ista molis arduae est.

Lalgus.

Facilem dabunt

Auxilia regum. Francus imperium cupit.
Iuvando speret, spem potes certam dare,
Et ipse iunget arma. Nec deerit tibi
Batavus rebellis, hostis Hispani vetus,
265 Qui nunc triumphis spernit Austriacos suis.
Seis, ille quantum possit et quantum velit
Sacra decorus purpura, cui non parem
Videbit orbis, cuius ingenio suas
Extendit oras Francus et pulsus rapit
270 Fasces dynastis. Veniet in partes tuas
Bellator Hornus, Finnus et Lappus simul
Et ille terror Caesaris, ferro potens
Weimariensis. Omnium pro te ruent
[12] In arma dextrae. Perge, quo tua te vocat
275 Fortuna, princeps! Unica ad regnum est via,
Si multa dones, plura promittas simul.
Partire mundum; si tibi est forsitan parum,
Partire caelum! Rex eris.

Senex.

Mentem impulit
Parasitus iste, iamque commotum quatit

280 Ambitio pectus. Fertur incertus tamen,
 Consilia versat, huc et huc pondus rei
 Trahit nefandae nec sibi constat satis.

Fritlandus.

Tu vade, cunctos convoca Pilsnam duces!
 Adsint tribuni; namque consilio est opus.

Scena IV.

Fritlandus. Senex.

Fritlandus.

285 Anime, quid haeres? Debitum est regnum tibi
 Et merita poscunt. Quid moras lentus trahis?
 Affusa pedibus Teutonum tellus meis
 Opem requirit, sancta libertas abit
 Nostramque pulsa vindicem implorat manum.
 290 Anime, quid haeres?

Senex.

Cogitatum sic nefas
 Exercet animum, saeva tempestas velut
 Nunc huc et illuc rursus impellit mare
 Fluctuque moto pugnat et vento simul.

Fritlandus.

O anime, numquid rursus opprobrium feres?
 295 Et me remoto militum curam alteri
 Dabit ipse Caesar et meam eludet fidem?

[13]

Senex.

Suspecta ferre debet opprobrium fides.

Fritlandus.

Post tot triumphos, nostra quos virtus tulit,
 Post tot labores inter armorum metus
 300 Victoriasque spernar? Eiciar, premar?

Senex.

Saepe in triumpho victor occumbit suo,
 Dum mutat animum et insolens fallit fidem.

Fritlandus.

Ut alius arma ducat et bellum regat?
 Ut haec relinquam castra privatus mea?
 305 Non si ipse iubeat rector astrorum tonans
 Terrisque pontum iungat et ponto Stygem
 Atlasque superi pondus excutiat poli.
 Non si ipse mundos armet Hispanus novos
 Et has in oras Indiam effundat suam.
 310 Contempta virtus impetu assurgit suo
 Sese lacessens nec novas leges capit.
 Mea castra sunt haec et meus miles mihi
 Parere debet.

Senex.

Caesari miles suo
 Iuravit omnis et tua imperio est fides
 315 Adstricta sacro. Si Deum nondum times
 Regumque vires temnis, exitium cave!
 Frustra potentem nemo contempsit Deum,
 Gravi ille semper perfidos mactat nece.

Fritlandus.

Semperne victor serviam? Nunquam hoc caput
 320 Diadema cinget? Non meam hanc sceptrum manum
 Ornabit unquam?

Senex.

Sortis ignarus tuae es:
 Privata vix te nobilem eduxit domus;
 Aliquid mereri licuit et Caesar ducem
 [14] Mox te creavit, opibus ornavit quoque.
 325 Tu vince mentem! Regna largitur Tonans,
 Et rapere qui vult, in suum accersit caput
 Fatale fulmen.

Fritlandus.

Nil moror, iam mens rata est.
 Peribit iste Caesar atque uno domus
 Austriaca fato. Debitum est regnum mihi,
 330 Etiam quod ultra est.

Senex.

Sic furor mentem rapit,
 Sic insolescit, quisquis ex parva caput
 Attollit aula. Nescius fati est furor.

Chorus.

De ambitione, superbia et vanitate hominis.

Seu nova Phoebus lumina sumens
 Plenas ducat luce quadrigas
 335 Seu se medio libret in orbe
 Silvaeque breves deprimat umbras
 Seu fessus aquas petat occiduas
 Vultumque suum subtrahat orbi,
 Donec fessos recreet currus,
 340 Cernit miserum magis haud quicquam
 Quam brevis aevi, sortis et hominem.
 Caput aethereis semen ab astris
 Et divinae particulam aurae
 Imbibit intra corporis artus
 [15] Spirante Deo, ratioque illi
 Vertice summo ceu flamma micans
 Fulget nitido purior astro.
 Illum ambitio sed dira quatit
 Animum assiduo verbere stimulans,
 350 Semper ab imis tendat in alta.
 Se sorte sua non metitur,
 Vano tantum fertur amore
 Et cuncta suo condita credit,
 Ut servitio placeant homini.
 355 Illi Phoebus surgat Eous
 Astraque seris lucida facibus
 Densas noctis tenebras pellant.
 Dignam satis haud reputat terram,
 Quam suspensio terat incessu,
 360 Cui tamen artus moriens fractos
 Reddere debet gremioque piaie
 Condere matris. Se fortuna

- Genetrice satum, cuius nunquam
Sentire queat perditus iram.
- 365 Cum sublimes prendit honores,
Lubrica mundi culmina tangens
Fallitur et spe fertur inani.
Spes ipsa fugit similis fumo,
Vacuas qui mox fugit in auras,
- 370 Et tot constans gloria votis
Levibus volat hinc ocior Euris,
- [16] Quicquid et orbis stupet attonitus
Oculis parvo tempore splendet.
Et tu, nove dux Fritlande, tuos
- 375 Pateris manes dumque superbo
Tolleris ausu, noscere temet
Utinam posses! Vela dedisti
Et tua placido per mare vento
Superat fluctus concita navis,
- 380 Sed mutata forsitan aura
Et ludibrium et spoliū debes
Ventis pelagoque; aut te nimium
Fausta perdes sorte beatum.
Cum tibi ridens fortuna favet,
- 385 Fidere noli! Subito risum
Proicit et, quem sustulit alte,
Uno fractum deprimit ietu.
Fovet amplexu, perdere quem vult,
Et blanditiis parat insidias
- 390 Nectens inter fata triumphos.
Felix nimium, qui sorte sua
Contentus agit nec curat opes
Et fallacis respuit orbis
Culmina maior. Felix iterum,
- 395 Qui fortunae munera temnens
Virtute sua sese involvit,
Quem praeclari gloria facti
Spreto vulgi rumore levi
- [17] Iuvat aeternum nec se falli
- 400 Aut blanditiis sinit aut vano,

Quem sors meritis spondet, honore.
 Spreto semper maior honore est,
 Qui sua claudit pectore merita
 Et mercedem sperat ab astris.

Finis Actus primi.

Actus II. Scena I.

Lalgus parasitus. Senex.

Lalgus.

405 Ergo laboris faustus eventus mei est.
 Coeunt tribuni, vota Fritlandi probant.
 Iurata iungent arma, Caesarea ut domus
 Excisa ferro pereat et stirpis cruor
 Unius isto solvat imperium iugo.

Senex.

410 Sceleris minister improbi, nondum pudor
 Os istud, istam debitae poenae metus
 Mentem flagellat?

Lalgus.

Ibit in cineres domus,
 Quae cuncta legibus hactenus frenans suis
 Oppressit orbem. Sero, sed tandem tamen
 415 Austriacus uno concidet fastus die
 [18] Et sancta rursus iure libertas suo
 Recreabit orbem.

Senex.

Perfide, hoc nondum nefas
 Decrevit Aether nec piam stirpem Tonans
 Perire, Stygii frendeant manes licet,
 420 Permittet unquam. Non favet sceleri Deus
 Vindexque fato sceleris auctores premit.

Lalgus.

Frustra Philippus sole ab occiduo sua
 Immittit arma totque nequiquam vovet
 Haustas ab Indis et suis regnis opes.
 425 Servare nunquam sanguinem hic poterit suum

Bolte, Coligny, Gustav Adolf, Wallenstein.

Suaeque stirpis regna. Pax uno venit
Emenda fato, gentis unius nece.

Senex.

Consilia struere grandis impietas potest,
At ille terrarum arbiter, rector poli,
430 Qui scepra regum lege dispensat sua
Mortaliumque fata moderatur manu
Ac semper aequus, exitum certum dabit,
Quem scire nunquam pravitas audax potest,
Sentire tantum sed potest.

Lalgus.

Gaude tuo,
435 Germana tellus, omine! Affulget dies,
Quo te benignus liberam aspiciet polus.
Ratum est, superbos unus Austriacos dies
Delebit omnes; obruet totam cruor
Effusus aulam; feminas simul et viros
440 Idem manebit exitus. Nullum sua
Servabit aetas, et viris iunctus puer
Cunis in ipsis capiet a ferro truce[m]
[19] Vel ab igne mortem.

Senex.

Falleris. Potius diem
Phoebus relinquet noctis aeternae reus
445 Et terra caelum pondere immenso premet
Et ima Ditis regna concutient polum,
Quam desit ultor. Laeta sunt semper mali
Principia magni, at exitus tristis manet
Abominandus, asper et durus nimis.

Lalgus.

450 Nec certa longam fata concedunt tibi,
Ibere, vitam. Stirpe cognata obruta
Tuam videbis perditis regnis necem.
Clauderis armis undique et tibi tot feros
Numerabis hostes, regna quot parent tuo
455 Subiecta sceptro. Sic tuus frustra furor

Minas inanes evomet. Frustra voles
Clausus tot hostes inter ulcisci tuos.

Senex.

Praedicit aliis fata nec novit sua
Parasitus iste. Quod cupit, factum putat
460 Aut mox futurum.

Lalgus.

Caesari infelix favet
Iuvatque Bavarus, nempe ut exitio cadat
Simili peremptus et suae poenas luat
Defectionis. Hos meis motus dolis,
Has excitavi mente versuta vices. —
465 En dux. At isto tristis ut vultu iacet!
Ut fluctuantes ponit incertus pedes!

[20]

Scena II.

Fritlandus. Lalgus. Senex.

Fritlandus.

Mente inquieta volvor et nostras quatit
Horror medullas; frigido huc atque huc fluit
Sanguis meatu. Multa deludunt meam
470 Simulacra mentem, nec satis constant sibi
Oculi pedesque. Fallor, aut animi hic pavor
Est ominosus. Magna conanti est opus
Adferre constans pectoris robur sui
Nec retro mentem flectere aut dubium metu
475 Mutare sensum. Rector astrorum, vides
Hos concitati pectoris motus mei,
Istas procellas mentis et vanos metus
Et ominosum noctis unius malum.
Animumne mutem? Non licet; patriae incitat
480 Pereuntis ardor, cordis invicti vigor
Impellit ultro. Non licet.

Senex.

Semper licet

Mutare mentem, quando peccandum est semel.

8*

Fritlandus.

Inusitatum molior si tam nefas,
 Horrendum unde concutit mentem pavor?
 485 Necessitatis istud est nostrae malum.
 Aliter redire pax nequit; nec si domus
 Illa una regnet, patriae afflictæ status
 Unquam quiescet. Per nefas semper licet
 Consulere patriae, causa communis nefas
 [21] Excusat istud. Esse peccatum nequit,
 Quocunque tandem quaeritur pacto salus.
 Dignam labori posco mercedem meo.
 Quae culpa nostra est? Caesarem oppressum volo.
 Sunt hae inquietæ sortis humanae vices.
 495 Non semper eadem gentium sceptrum manus
 Versare debet.

Senex.

Per nefas nunquam salus
 Quaerenda patriae est, nullaque excusat scelus
 Communis etiam causa, nec fas est suum
 Opprimere regem.

Fritlandus.

Quis meum rursus dolor
 500 Infestat animum? Quis pavor pectus quatit?
 Exhorret animus, quicquid in mentem venit,
 Horrensque retro labitur.

Senex.

Nunquam metu
 Carere magno conscius sceleris potest.
 Sese flagellat conscium pectus metu.

Fritlandus.

505 Actum est, reverti non licet, iacta alea est.
 Ad culmen ibo dignitatis, quo vocat
 Me sors Deusque et patriae afflictæ salus.
 De me loquatur orbis et famam augeat,
 Curare magni non solent famam duces.

Senex.

510 Curare famam, qui sapit, semper solet.
Fama est honoris praeco, quem quaerunt duces.

Lalgus.

Adsunt tribuni, magne dux. Mentem advoca!
Cupido regni semper excludit metum.
Supra timorem quisquis est, compos sui
515 Fit saepe voti; terror ignavos decet.

Scena III.

Fritlandus. Terscha. Kinskius. Illous. Neumanus. Senex.

Fritlandus.

Non parva, proceres, causa consilium expetit.
Patriam putate pedibus affusam meis
Situ obsitam, squalore confectam, gravi
Timore pressam aut potius oppressam iugo.
520 Nihilne dabimus patriae? Longo haec tenus
Exhausta bello, motibus semper novis
Ultero patebit? Nullus optatam dies
Pacem reducet? Testor astrorum Deum
Istasque caeli, qua patet circum, faces,
525 Haec una pectus causa perturbat meum
Trahitque curas. Alius aut belli modus
Aut sancienda, quo licet, pax est modo.
Tantum severis Caesar edictis tonat
Cunctosque terret; exsulant cives boni,
530 Proscripta misere tota nobilitas fugit,
Iustitia nulla est, pellitur templis fides.
Permissa ritu sacra iam pridem novo
Violantur iterum, nec sequi patrem potest
Credendo natus; tota maiorum simul
535 Damnatur aetas, iuraque imperii iacent
[23] Et quicquid ordo principum sanxit prius.
Non ipse Caesar, exteri tantum regunt
Gravisque fastu patriae incumbit suo
Iber superbus, insolens, atrox, ferus.

- 540 In me odia vertit, utque dominetur magis,
 Me constitutum damnat armorum ducem
 Hostemque fingit et meam accusat fidem.
 Patiarne, proceres? Si quis est in me patrum
 Sanguisque avorum, quaeque Germanum facit
- 545 Invicta virtus, patriam incolumem dabo
 Simulque laetam et turpis ignaram iugi.
 Modus unus hic est: Caesar occumbat neci
 Cum stirpe tota, gentis Austriacae cruor
 Patriae ruinas eluat, nec sit puer,
- 550 Qui forsán illud rursus instauret genus,
 Idemque fatum Bavarus inconstans ferat.
 Fidei sequetur inde libertas novae,
 Aut quam Lutherus scripsit aut patriae patrum
 Augusta voto tradidit. Quisquis suas
- 555 Amisit exsul patria excedens opes,
 Rursum occupabit. Praemium hoc unum peto.
 Regem Bohemus, me Austria archiducem colat,
 Aliae dynastam me suum noscant plagae.
 At vos, tribuni, praemium hoc ingens manet,
- 560 Austriaca quicquid amplius frenat domus
 Vel quisquia in nos forsán armabit manum,
 Id omne meritis debitum vestris dabo.
- [24] Provinciarum spolia, gazas urbium,
 Aurum incolarum. Vos mihi mentem et fidem
- 565 Iurate cuncti: prima lex patriae est salus.

Senex.

Quaerit salutem patriae eversor suae.

Terscha.

- Quodcunque tentas, mentis excelsae est opus,
 Istamque mentem solus inspirat polus.
 Fuit hic avorum, crede, nostrorum vigor
- 570 Et ista virtus, libero imperio suos
 Frenare populos nec iugum regis pati,
 Servire nulli. Cernere Arminium licet,
 Cum te videmus, gentis ultorem suae
 Et qui superbam perculit Romam metu

- 575 Audaciamque fregit. Impellat tuum
 Laus ista avorum pectus et patriam pari
 Defende mente! Cuncta conanti licent,
 Cum sola patriae petitur afflictæ salus.
 Fas est, quod esse forsitan posset nefas,
 580 Commune cunctis quando sancitur bonum.
 Gravis una gens est omnibus. Pelle, obrue,
 Exscinde, nostras libera terras metu!
 Crudelitatis hoc genus pietas erit.
 Sis rex et istud, quod cupis, sceptrum rape!
 585 Mentem fidemque iuro.

Senex.

Dum iuras fidem,
 Violas eandem. Perfidis nihil est nefas;
 Patriae salutem velle se simulant suae,
 Hanc quando produnt.

Fritlandus.

Deerit haud merces tibi.
 Moravos dynasta Martiam gentem reges.

[25]

Kinskius.

- 590 Iuvare tantum certa multorum fides
 Debet laborem. Quid petas, princeps, vide!
 Res magna magnis semper auxiliis eget.
 Tibi arma iunge Caesaris! Ferro et manu
 Opus est, ut istud culmen Austriacum cadat.
 595 Diffide, fide, quicquid in promptu est, time
 Speraue semper! Facere te regem potest,
 Quicumque Caesarem odit et forti iugum
 Collo repellit. Fac tibi iurent fidem
 Tui tribuni, Caesari abiurent fidem
 600 Et ipse miles te suum agnoscat ducem,
 Ferrum manumque iungat in quosvis licet,
 Etiamque contra Caesarem! Multo tibi est
 Parandus auro miles; hoc uno suam
 Vitam fidemque vendit et morti obuius
 605 Temnit periculum.

Senex.

Doctus hic politicus est.
Iurare et abiurare nil curat fidem
Nullumque credit esse pro regno scelus.
Simulare novit.

Fritlandus.

Militem adiungam mihi.
Mecum ille victor hactenus praedam tulit.

Illous.

610 At parva magnos saepe conatus mora
Solet impedire. Quod cupis, celeri impetu
Tentare debes. Consilia prodit mora
Interque multos vix sibi constat fides
Silentiumque. Caesar explorat tuos
615 Animos et ausus. Mille te circum puta
Oculos et aures; quodque iam nondum times,
[26] Timere debes. Nulla fortunae est fides,
Securitasque semper incautos premit.
Alios tribunos advoca et cunctas tibi
620 Adiunge turmas! Haec tibi ad regnum est via,
Si destitutus milite et solus sibi
Caesar relictus aetheris frustra fores
Precando pulset. Anxios inter metus
Urgenda res est. Qui timet, iam victus est.
625 Ne perde tempus! Tempori virtus quoque
Parere debet.

Senex.

Plus satis sceleri hic sapit.
Deliberare qui solet, raro est nocens,
Oditque lentas improbus semper moras.

Fritlandus.

Nihil morabor, vestra sit constans fides.

Neumanus.

630 Tibi nostra certa est. Ceteros timeas licet
Aut obligatos in tuas partes trahe.
Vereor Galassum, Piccolominium quoque.

Sed vince utrumque! Si dolo forsan nequis,
 Tentabis auro. Magna constantem fidem
 635 Promissa mutant. Flectere aut debes metu
 Terrere cunctos. Spes movet, cogit metus.
 Hostes amicos effice! Hoc robur tuis
 Est grande rebus. Caesarem dum non ferunt,
 Fient amici. Verte in hunc, quicquid potes,
 640 Et te sequentur. Omnium mentes movet
 Libido regni. Regna pollicitus nova
 Animos fidemque partibus iunges tuis.

Senex.

Difficile non est improbos certo simul
 [27] Coire pacto; vota coniungit scelus
 645 Ligatque mentes.

Fritlandus.

Iam mihi adiunxit fidem
 Weimariensis. Ille Danubium tenens
 Toti minatur Austriae et nostro quatit
 Vicina nutu, dum Ratisbonam, obtinens
 Formidolosum Caesari offundit metum.
 650 Hic me iuvabit, Saxonum ut lata potens
 Dicione princeps fiat et rursus patrum
 Tueatur armis iura. Nec deerit meis
 Arnhemius ausis, quem suum agnoscet ducem
 Pomerana tellus. Tuta consilia urgeo,
 655 Et iam benigno rebus arridet novis
 Fortuna vultu. Restat, ut certo fides
 Sit vestra signo. Scribite!

Terscha.

Hoc pignus meae
 Consigno fidei. Fidus et constans ero
 Etiamque contra Caesarem.

Kinskius.

Signo manu,
 660 Quod mente iuro: Caesarem contra licet.

Illous.

Quod scribo, iuro: Caesarem contra sequar.

Neumanus.

Nec arma manibus Caesarem contra excident.
Hoc esto signum.

Senex.

Signa perfidiam notant,
Ut sceleris una dent simul poenas sui.
665 Sic in ruinam et in necem caeci ruunt,
Namque esse felix improbum foedus nequit.

Fritlandus.

Bene vertat Aether.

Senex.

In tuum vertet caput.

Fritlandus.

Vestra ista tandem me fides regem facit.
Quod ergo restat, ipse vos faciam duces
670 Et partiemur, quicquid Austriaci tenent
[28] Et quicquid hostes. Francus imperium petit.
Istud videbo; veniat in partes prius.
Adsit Galassus, Piccolominius quoque
Aliusque, nostris quisquis auspiciis regit
675 Tribunus arma; nam novam cuncti fidem
Iurare debent. Munus hoc vestrum est, duces,
Huc evocare singulos. Pragam prope,
Ubi Montis albi culmen assurgit polo,
Instructus armis occupet miles locum
680 Mihique iuret, Caesarem eiuret simul.

Scena IV.

Lalgus parasitus. Senex.

Lalgus.

Incerta mens est; iste Fritlandus meas
Eludet artes forsitan. Tantum iubet
Sperare Francum speque non certa tamen
Auxilia quaerit.

Senex.

Saepe deludit duces

- 685 Spes sola magnos; quique subsidium suis
Parare rebus debet, incertus licet,
Et pollicetur plurima et praestat nihil.

Lalgus.

Rex noster istud solus imperium potest
Armis tueri, dumque iam late suas

- 690 Extendit oras, turbat Europam metu
Et facere sese Caesarem solus potest.

Senex.

Aliena saepe qui petit, perdit sua.
Dum cuncta Gallus turbat, accersit suo

- [29] Capiti periculum.

Lalgus.

Rapiet imperium sibi

- 695 Procerum vel ultro deferet sceptrum favor.
Nec ipse regnum rapere Fritlandus potest,
Nisi Francus armis Caesarem contra iuuet
Et ipse fiat Caesar.

Senex.

Hoc sese modo

- Ambitio semper decipit. Nec rex erit,
700 Qui nunc dolosa mente Fritlandus furit,
Germana nec gens Caesarem Gallum volet.

Lalgus.

Suspecta res est. Forsan imperium sibi
Fritlandus ipse servat et tantum meo
Spes est monarchae.

Senex.

Caesarem nullum volet,

- 705 Qui ferre tantum Caesarem iam non potest.
Animos rebelles sola libertas movet.
Aliquem imminere ceteris nunquam volunt
Nec eminere; forsan imperium volent
Commune cunctis.

Lalgus.

Caesar aut sit rex meus

- 710 Aut nullus, uno sed tamen lapsu cadat
 Austriaca gens, quae viribus totum suis
 Deterret orbem; plus satis Francis erit.
 Et ille nostras qui manus ferro replet,
 Qui cuncta miscet, cuius arbitrio duces
 715 Surgunt caduntque, purpurae sacrae decus,
 Una hac ruina vota complebit sua.

Senex.

- Gentis ruinam quisquis Austriacae cupit,
 Suam ipse quaerit. Illa decreto poli
 Sancita nondum est. Franciae timeo tuae.
 720 Qui plus cupit quam debet, exitio luit.

[30]

Lalgus.

Non hic morabor; dubia Fritlandi movent
 Consilia curam. Si quid est in me doli,
 Versabo totum mentis iusanae ducem.
 Sine rege tantum rapere vix regnum potest.

Senex.

- 725 Age perge, totos excute ingenii dolos
 Versaque mentem! Sortis impelles rotam,
 Ut citius arte pereat imprudens tua,
 Quem caeca fecit mortis ambitio reum.

Chorus.

De invicta Austriacorum fortuna.

- Livore nunquam Austriaca gens
 730 Potest carere; ceu petit
 Sublime fumus, sic eam
 Invidia tangit. Semper hanc
 Adversa bello sors premit,
 Et dum sua virtute se
 735 In astra tollit, aemulos
 Aut invidentes invenit,

- Gravis ille multis splendor est
 Magnaeque vis potentiae,
 Qua frenat Eoas plagas,
 740 Qua frenat Occiduas quoque
 Lateque terror omnium est.
- [31] Invicta sed tantae domus
 Fortuna ridet invidos
 Et se lacescentes premit,
 745 Virtute dum flectit polos.
 Rudolphus auctor inclitae
 Parensque gentis, dum sua
 Pietate caelos commovet,
 Diadema Caesarum tulit
 750 Hostesque dextro numine
 Prostravit omnes. Tunc suum
 Secutus Albertus patrem
 Ausu peremit aemulum
 Audaciore. Hunc post duces
 755 Gente ex eadem, qui sacros
 Tenuere fascēs imperii,
 Iugum addiderunt hostibus
 Et scepra servarunt sua.
 Decus ille mundi Carolus,
 760 Quo nemo maior, omnibus
 Trophaea terris intulit
 Novasque terras et novum
 Aperuit orbem, scilicet
 Ut imperii idem terminus
 765 Qui solis esset et poli.
 Sic in triumphos extulit,
 Ut regna frenaret soli,
 Gentem hanc polorum rex Deus.
- [32] Vis nulla contra sufficit,
 770 Ruit in ruinam sed suam
 Poenasque solvit, dum exigit.
 Tunc nempe Caelum militat
 Pugnatque cum Caelo Tonans,
 Gens ista quando tangitur.

775 Placere superis qui potest,
 Dolis capi mortalium
 Armisque vinci non potest.

Finis Actus secundi.

Actus III. Scena I.

Germania. Genius Austriacus.

Germania.

Beate caeli rector et mundi arbiter,
 Qui fata regum lege dispensas tua
 780 Hominumque sortem, qui tuo nutu regis
 Lucis parentem, seu suas ortu novo
 Implens quadrigas adferat mundo diem
 Seu rursus illas caerulo abscondens mari
 Noctem reducat, o meam, o o, si meam
 785 Cladem videres! Cernis aethereas plagas,
 [33] Stellata qua se machina amplectens polum
 Utrumque pandit; cuncta terrarum vides,
 Seu versus ortum, versus occasum quoque
 Et qua calores solis exurunt solum
 790 Et qua rigescit frigore immani solum,
 Etiam hos dolores et meos cernis metus.
 Quousque tandem? Squalida, infelix, inops,
 Cruore foeda, lacrimis implens sinus
 Advenio supplex. Illa sum, si sum tamen,
 795 Germana tellus. Imperi sedes tui,
 Bellona toties cuius evertit statum
 Grassante Marte, cuius exstinxit decus
 Violenta populos Haeresis fallens meos.
 Equidem superstes sum mihi, sed sum meae
 800 Cladi superstes. Magne caelorum Tonans,
 Si nostra nondum fata decrevit Polus,
 Hoc oro, non ut Persicas frenem plagas,
 Non ut cruentis inferam Turcis iugum,
 Divesque nostris legibus subdat caput
 805 Arabs et Indus; una gens ut sit mihi
 Oro superstes, cuius imperio et manu